
1 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

DETERMINA A CONTRARRE N.  44/2022 

VISTO il decreto legislativo 1° dicembre 2009, n 178 e s.m.i., concernente il “Riordino della Scuola 
Superiore della pubblica amministrazione”; 

VISTO l’articolo 1 del Decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 70, che ha 
ridenominato la Scuola Superiore della Pubblica Amministrazione in Scuola Nazionale 
dell’Amministrazione (di seguito SNA); 

VISTO l’articolo 1 della delibera del Presidente della SNA 8 marzo 2010, n. 2, che, in attesa 
dell’adozione del Regolamento di contabilità, dispone di applicare il decreto del Presidente del 
Consiglio dei Ministri 9 dicembre 2002, successivamente sostituito dal decreto 22 novembre 2010 e 
s.m.i., recante disciplina dell’autonomia finanziaria e contabile della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri; 

VISTA la delibera organizzativa n. 1 del 16 marzo 2018 del Presidente della SNA, inerente 
l’organizzazione interna e il funzionamento della Scuola Nazionale dell’Amministrazione;  

VISTO il decreto legislativo del 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., concernente il “Codice dei contratti 
pubblici”;  

VISTO il decreto legge n. 76 del 16 luglio 2020, convertito con modifiche dalla legge 11 settembre 
2020, n. 120, anche con riferimento all’art. 8, comma 1 lett. a), recante misure urgenti per la 
semplificazione e l’innovazione digitale, con particolare riferimento al titolo I concernente, tra 
l’altro, le semplificazioni in materia di contratti pubblici;  

VISTO il D.P.C.M. del 30 marzo 2021 con il quale è stato adottato il piano triennale anticorruzione 
2021/2023 per la P.C.M.;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 24 settembre 2021 con cui la Prof.ssa 
Paola Severino è stata nominata Presidente della Scuola; 

VISTO il D.P.C.M. 15 novembre 2021, con il quale il Cons. Fortunato Lambiase è stato nominato 
Segretario Generale della Scuola Nazionale dell’Amministrazione a decorrere dal 17 novembre 2021 
per un periodo di quattro anni; 

VISTO il decreto del Ministero della Giustizia 17 giugno 2016, recante l’approvazione delle tabelle 
dei corrispettivi adottato ai sensi dell’art. 24, comma 8 del d.lgs. 50/2016; 



2 

 

VISTO il bilancio di previsione della Scuola per gli anni 2022-2024, in particolare il capitolo 703 
relativo a spese per lavori di adeguamento e sicurezza delle sedi e del CRS alle esigenze funzionali 
della SNA; 

CONSIDERATO che per la corretta gestione degli immobili concessi in uso alla SNA, di particolare 
pregio monumentale e sottoposti a numerosi vincoli, in assenza di personale in servizio in possesso 
della professionalità tecnica e nella impossibilità di un’assegnazione stabile di risorse umane da 
parte della PCM, la SNA si avvale di professionisti esterni che abbiano le competenze per svolgere 
le attività e gli interventi necessari per la gestione immobiliare; 

VISTA la determina n. 9/2022, ed RdO tramite MePa n. 2982254/2022 - CIG Z35352F8F3, con cui è 
stata avviata la procedura selettiva per l’individuazione di un professionista esterno cui affidare, per 
la durata di diciotto mesi, il servizio professionale per il supporto alle attività tecniche di gestione 
degli immobili della SNA, ai sensi del combinato disposto dell’art. 31, comma 8 e dell’art. 36, comma 
2, lett. b) del d.lgs. n. 50/2016, aggiudicata, in data 3 maggio 2022, nei confronti dell’Arch. Giuseppe 
Gardini; 

CONSIDERATO che in data 28 febbraio 2022 risulta scaduto il contratto n. 7180/2021, 
precedentemente stipulato tra la SNA e l’Arch. Sergio Cirella per l’espletamento dell’incarico di 
supporto tecnico e specialistico affidato al predetto professionista in attuazione della determina n. 
34/2021; 

VISTA la nota ID n. 39980671 del 04/05/2022, con cui il Coordinatore del Servizio II della SNA, alla 
luce dei risultati della succitata procedura di affidamento, ha rilevato la necessità di attivare la 
procedura per l’affidamento di un incarico professionale in via diretta all’Arch. Sergio Cirella, di cui 
si è appresa la disponibilità, al fine di affiancare il nuovo professionista aggiudicatario del servizio 
professionale per il supporto alle attività tecniche di gestione degli immobili della SNA, per un 
periodo di due mesi e un minimo di n. 10 incontri, comprese le trasferte presso la sede di Caserta, 
per un compenso pari ad € 2.850,00 al lordo delle ritenute fiscali e previdenziali a carico 
dell’interessato e al netto di IVA e rivalsa per contributo per cassa di appartenenza, per il periodo di 
due mesi, a decorrere dalla data di efficacia del contratto; 

RITENUTO che l’affiancamento del professionista uscente al nuovo aggiudicatario risulta necessario 
considerata la totale assenza di personale tecnico in servizio presso la SNA, già evidenziata, e la 
complessità delle procedure di intervento svolte presso la Scuola, incluse quelle riconducibili alla 
tutela della sicurezza sui luoghi di lavoro, di cui l’Arch. Cirella possiede una approfondita conoscenza 
delle specificità e delle condizioni tecniche; 

RITENUTO che l’affiancamento al nuovo aggiudicatario da parte del professionista uscente risulta 
necessario anche al fine di assicurare un efficace passaggio di consegne tra i due professionisti di 
tutti gli atti istruttori predisposti dall’Arch. Cirella nella fase di redazione degli elaborati tecnici 
depositati presso il Servizio II della SNA, onde evitare la dispersione di un importante patrimonio di 
conoscenze acquisito e assicurando al contempo la indispensabile continuità del presidio tecnico 
sugli immobili della Scuola, consentendo così la celere operatività del professionista entrante, con 
evidenti vantaggi dal punto di vista dell’ottimizzazione delle risorse investite dall’Amministrazione; 

RITENUTO pertanto opportuno stipulare un contratto mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 
1, comma 2, lett. a) del decreto legge 76/2020, convertito dalla legge 120/2020, anche con 
riferimento all’art. 8, comma 1, lett. a), e come modificato dall’art. 51 del decreto legge 77/2021, in 
favore del professionista uscente, Arch. Sergio Cirella, per lo svolgimento dell’incarico di 
affiancamento di cui sopra; 



3 

 

ACCERTATO che il costo presunto e stimato di € 2.850,00 al lordo delle ritenute fiscali e previdenziali 
a carico dell’interessato e al netto di IVA e rivalsa per contributo per cassa di appartenenza, è stato 
calcolato prendendo come base mensile di riferimento una quota del compenso mensile previsto 
dal contratto di affidamento n. 7180/2021 stipulato con l’Arch. Cirella (pari complessivamente ad € 
15.606,91 per un semestre); 

RITENUTO di dover nominare la dr.ssa Marina Luciani, funzionario appartenente ai ruoli della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri, in servizio presso la Scuola Nazionale dell’Amministrazione, 
Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 

RAVVISATA la necessità di dover delegare per la stipula del contratto e degli atti annessi allo stesso 
il dr. Roberto Mazza, dirigente del Servizio II della SNA; 

DETERMINA 

- per i motivi sopra indicati, di procedere all’affidamento di un incarico professionale in favore 
dell’Arch. Sergio Cirella, per il periodo di due mesi, a decorrere dalla data di efficacia del contratto, 
ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del decreto legge 76/2020, convertito dalla legge 120/2020, 
anche con riferimento all’art. 8, comma 1, lett. a), per l’espletamento delle attività di affiancamento 
indicate in premessa. Il compenso è stabilito in € 2.850,00 (duemilaottocento50/00) al lordo delle 
ritenute fiscali e previdenziali a carico dell’interessato e al netto di IVA e rivalsa per contributo per 
cassa di appartenenza, che sarà garantito dalle disponibilità del bilancio della SNA per gli anni 2022-
2024, capitolo 703, concernente spese per lavori di adeguamento e sicurezza delle sedi e del CRS; 

- di nominare la dr.ssa Marina Luciani, funzionario appartenente ai ruoli del personale della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri, in servizio presso la Scuola Nazionale dell’Amministrazione, 
Responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

- di delegare il dr. Roberto Mazza, Coordinatore del Servizio II – Contratti e servizi informatici della 
SNA, alla stipula del contratto di cui alle premesse e alla sottoscrizione del patto di integrità e di tutti 
gli atti annessi allo stesso; 

- di procedere alle necessarie pubblicazioni della procedura di affidamento, a cura del Responsabile 
unico del procedimento. 

 
Roma, 9 maggio 2022       
        

  Il Segretario Generale 

                 Cons. Fortunato Lambiase 


		2022-05-09T15:57:36+0200
	LAMBIASE FORTUNATO




